
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Servizio Manutenzione Infrastrutture, Traffico e 
Verde Pubblico

DETERMINAZIONE N 1014 del 06/10/2020

Oggetto:

SERVIZIO DI REIMPIANTO DEGLI ALBERI DA ABBATTERE  PER MOTIVI DI SICUREZZA IN 
VARIE PARTI DELLA CITTA' PIANTUMAZIONE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con determinazione n.660 del 30.06.2020 è stata sancita l'aggiudicazione definitiva “non efficace” 

(art.32  comma 7  del  D.Lgs  50/2016)  dell’appalto  relativo  al  "Servizio  di  reimpianto  degli  alberi 

abbattuti per motivi di sicurezza in varie parti della città”, in attesa delle verifiche di cui all'art. 80 del  

D.Lgs.50/2016, a favore della ditta Azienda Agricola F.lli Buccelletti di Castiglion Fiorentino;

- ad opera dell'Ufficio Manutenzioni sono state avviate le verifiche di legge in merito ai requisiti  di 

ordine generale ex art.80 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati dall'aggiudicatario in sede di partecipazione 

alla gara;

Dato atto che finora le verifiche effettuate hanno dato esito positivo;

Rilevato  altresì che agli atti risulta ancora non pervenuto il certificato relativo alle iscrizioni dell’anagrafe 

delle sanzioni amministrative e che sono già trascorsi 30 gg. dall'invio della relativa richiesta (prot. n.39910 

del 26/06/2020);

Ritenuto pertanto che, nelle more del completamento delle verifiche di legge sopra indicate, sussistono le 

ragioni per procedere alla conferma dell'aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta Azienda Agricola  

F.lli Buccelletti srl P.IVA e C.F. 00140120510 che ha offerto uno sconto percentuale del 22,70 % sull'importo 

messo a base di gara, per un importo complessivo di Euro 30.154,00 (compresi Euro780,00 di oneri per la  

sicurezza) e oltre IVA al 22%;

Considerato che  con  lo  stesso  atto  n.660/2020  si  rimandava  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  alla 

determinazione di aggiudicazione ed efficace;

Ritenuto pertanto di dovere aggiudicare in via definitiva ed efficace, in base agli esiti di esiti di gara, l'appalto 

relativo al “Servizio di reimpianto degli alberi da abbattere per motivi di sicurezza in varie parti della 

città” all’operatore economico Azienda Agricola F.lli Buccelletti, Località S. Lucia, Castiglion Fiorentino (AR) 

P.IVA e C.F 00140120510, per l’importo complessivo di €30.154,00 oltre IVA al 22%;

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;



- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  

loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  

degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 

programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 

comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  

Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 

contratti;

- il  decreto del Sindaco n. 66 del 01/08/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

direzione del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  

previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

VISTA  la  proposta  di  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  Geom.  Massimo  Fiaschi, 

Responsabile  del  Servizio  Manutenzioni  Infrastrutture  Traffico  e  Verde  Pubblico, formulata  in  esito 

all'istruttoria  dallo stesso condotta ai  sensi  dell'art.  6 della Legge n.  241/1990, trasmessa al  sottoscritto  

Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 

stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 

neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 

responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva,

1) Di dare atto della regolarità del procedimento per l'appalto “Servizio di reimpianto degli alberi da 

abbattere per motivi di sicurezza in varie parti della città” e dell'esito positivo delle verifiche effettuate 

così  come  espresso  in  narrativa,  dichiarando,  conseguentemente,  l'intervenuta  efficacia 

dell'aggiudicazione definitiva disposta con la D.D. n. 660 del 30.06.2020;



2) Di aggiudicare in via definitiva ed efficace all'impresa Azienda Agricola F.lli Buccelletti, con sede 

legale in Castiglion Fiorentino, Località S. Lucia (AR) P.IVA e C.F 00140120510, l'appalto in 

oggetto per un importo  di Euro compresi Euro 30.154,00 compresi € 780,00 di oneri per la sicurezza 

e  oltre IVA al 22%, per complessivi €36.787,88.  

3) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è  

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

4)  Di dare atto che:

- il responsabile del procedimento è: il Geom. Massimo Fiaschi

- il codice identificativo dell’appalto è: CIG ZB42D61AA4

- che la spesa conseguente al presente provvedimento sarà pagata con appositi atti di liquidazione, 

su presentazione di apposita documentazione nel rispetto della L. 136/2010 art. 3 “Tracciabilità dei  

flussi finanziari”;

5) Di formalizzare il presente affidamento tramite lettera commerciale;

6) Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 

parte del Responsabile del servizio finanziario;

7)  Di dare atto che -  ai  sensi  dell’art.  191,  comma 1,  del  Tuel -  gli  impegni di  cui  alla presente 

determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della 

prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

8)  Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  

Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è  

avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 

sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-

bis della stessa L. 241/1990 ;

9) Di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 

“provvedimenti”  e  “bandi  di  gara  e  contratti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli  

obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;



 Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 2557 09021.03.0928501 2020 U.1.03.02.09.012
MANUTENZIONE 
ORDINARIA GIARDINI E 
BENI MOBILI

AZ. AGR. F.LLI 
BUCCELLETTI 

SRL

ZB42D61
AA4

36.787,88

Empoli, 06/10/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


